
ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE DELLE RISORSE 
UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE   Cod. 2

Servizio Economato 

DETERMINAZIONE N.       888    del  26/06/2020

 

Oggetto:

AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  DISINFEZIONE 
DEGLI STABILI COMUNALI –- PULIZIA E DISINFEZIONE DEI BAGNI 
PUBBLICI  COMUNALI  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI 
RAFFRESCAMENTO  -  PERIDO:  1.07.2020/30.06.2021  TRAMITE 
RICORSO  AL  MEPA.CIG  8321519EB4IMPRESA  AGGIUDICATARIA: 
SAMSIC ITALIA S.P.A.IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: € 233.372,00/ 
IVA 22% INCLUSA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE 
DELLE RISORSE UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE 

 
Richiamata la propria determinazione n. 639 del 19 maggio 2020, con cui sono stati 
approvati gli elaborati progettuali relativi al servizio di pulizia e disinfezione degli 
stabili comunali – pulizia e disinfezione dei bagni pubblici comunali e manutenzione 
degli impianti di raffrescamento - periodo 1.07.2020/30.06.2021, per l’importo di € 
190.721,00 (IVA esclusa) a base di gara, di cui € 3.814,00 per oneri di sicurezza; 

Considerato che con lo stesso provvedimento si è proceduto alla prenotazione della spesa, 
nonché all’individuazione del sistema di aggiudicazione, tramite ricorso al MEPA, mediante 
R.D.O.  a  operatori  economici  abilitati  al  Bando  “Servizi  –  servizi  di  pulizia  immobili, 
disinfestazione e sanificazione impianti”,  inerente al metaprodotto di cui trattasi;

Richiamata altresì la propria determinazione n. 678 del 25 maggio 2020 con cui si è stabilito 
di dare avvio alla procedura in oggetto indicata, approvando i relativi atti di gara;

Considerato che in data 27 maggio 2020 si  è proceduto alla pubblicazione sulla  
piattaforma MEPA degli atti necessari per la partecipazione alla richiesta di offerta in 
argomento, estendendo l’invito a complessivamente n. 6 imprese, iscritte ed abilitate 
a detto bando;

Considerato che entro il termine perentorio delle ore 12,30 del 15 giugno 2020 è pervenuta 
tramite la piattaforma MEPA n. 1 offerta;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.827 del 15.06.2020 con cui  è 
proceduto  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  D.lgs. 
50/2016;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

0/
06

/2
02

0
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



Visto il verbale di gara in data 16 giugno 2020, da cui risulta aggiudicataria del servizio in 
oggetto l’impresa SAMSIC ITALIA S.P.A., corrente in Torino (C.F. 05651570011 ) che ha 
riportato il punteggio complessivo pari a punti 100/100;

Che  di  conseguenza  l’importo  contrattuale  complessivo  ammonta  ad  €  181.056,82  IVA 
esclusa, inclusi i costi di sicurezza, pari a € 3.814,00, di cui € 167.127,88 IVA esclusa per il 
periodo 1.07.2020/30.06.2021;

Dato atto  che si  sono concluse le  operazioni  di  controllo  dei  requisiti  autodichiarati  dall’ 
impresa in sede di gara, e che detti requisiti risultano tutti comprovati;

Che  di  conseguenza  l’aggiudicazione  può  considerarsi  efficace  ai  sensi  dell’articolo  32 
comma 7 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

DETERMINA

1.      di aggiudicare il servizio di pulizia e disinfezione degli stabili comunali - pulizia e 
disinfezione dei bagni pubblici comunali - pulizia e disinfezione dei bagni pubblici 
comunali  e  manutenzione  degli  impianti  di  raffrescamento  all’impresa  SAMSIC 
ITALIA S.P.A., corrente in Torino (C.F. 05651570011 ); 

2.      di  dare  atto  che l’importo  contrattuale  complessivo,  al  netto  del  ribasso offerto, 
ammonta ad € 181.056,82 IVA esclusa, oneri per la sicurezza pari a € 3.814,00/ per il 
periodo 1.07.2020/30.06.2021 (compresa la proroga tecnica dal 01.07.21 al 31.07.21);

 

3.      di dare atto altresì che il servizio avrà decorrenza dal 1° luglio 2020 e termine il 30 
giugno 2021, con possibilità di proroga tecnica sino al 31 luglio 2021;

4.      di  autorizzare  la  consegna  del  servizio  in  via  d’urgenza,  al  fine  di  evitarne 
l’interruzione e in considerazione del fatto che l’impresa aggiudicataria risulta l’unica 
partecipante alla procedura;

5.      di dare atto che, essendo già stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti 
da  parte  delle  imprese  sopra  indicate,  l’aggiudicazione  definitiva  può considerarsi 
efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016;

6.      di  provvedere  alla  liquidazione  delle  relative  fatture  a  30  gg.  dalla  data  di 
ricevimento  da parte del Comune, con le modalità e scadenze stabiliti dal Capitolato 
Speciale d’Appalto, salva la verifica della regolarità contributiva e tributaria; in caso 
di ritardato pagamento verranno riconosciuti gli interessi previsti dalla legge;

7.      di impegnare la spesa di complessivi € 233.372,00// (IVA inclusa), riferita agli anni 
2020 (parte), 2021 (parte) a favore della SAMSIC ITALIA S.P.A., corrente in Torino 
(C.F. 05651570011 ) imputando la spesa come segue:

ANNO 2020   – €   108.011,00/ Iva 22% inclusa      - periodo 01.07.2020 – 31.12.2020
€. 103.751,00 al Cap. 160.02.03 Bilancio 2020 Missione 1 Programma 6 “Spese 
per  locali  e  impianti  adibiti  a  servizi  –  pulizia  locali”  -  Codice meccanografico 
0106103 canone mensile ;



€.  349,00 al Cap. 160.02.13 Bilancio 2020 Missione 1 Programma 3 “Spese per 
disinfezione” - Codice meccanografico 0103103 – canone mensile;
€.  2.062,00 al Cap. 160.02.13 Bilancio 2020 Missione 1 Programma 3 “Spese per 
disinfezione” - Codice meccanografico 0103103 – spese extra canone;

Quota art. 113 D.Lgs. 50/2016:

€. 1.849,00 al Cap. 160.02.13 Bilancio 2020 Missione 1 Programma 3 “Spese per 
disinfezione” - Codice meccanografico 0103103 

 
ANNO 2021 –    €    125.361,00/ Iva 22% inclusa periodo 01.01.2021 – 30.06.2021  
(compresa proroga tecnica 01.07.2021 – 31.07.2021)
€. 121.450,00/al Cap. 160.02.03 Bilancio 2021 Missione 1 Programma 6 “Spese 
per  locali  e  impianti  adibiti  a  servizi-pulizie  locali”  -  Codice  meccanografico 
0106103 – canone mensile;
€.  2.062,00/al Cap. 160.02.03 Bilancio 2021 Missione 1 Programma 6 “Spese per 
locali e impianti adibiti a servizi-pulizie locali” - Codice meccanografico 0106103 – 
spese extra canone;
Quota art. 113 D.Lgs. 50/2016:
€. 1.849,00/al Cap. 160.02.03 Bilancio 2021 Missione 1 Programma 6 “Spese per 
locali e impianti adibiti a servizi-pulizie locali” - Codice meccanografico 0106103
 
8. di richiamare espressamente il disposto dell’art. 32 comma 6 D. Lgs. 50/2016; 

9.      di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, con le modalità e i 
termini previsti dalla legge;

10. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà tramite la piattaforma MEPA;

11. di dare atto che la presente determinazione:

-         è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

-         va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  26/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Gestione delle Risorse 

Umane - Controllo di Gestione
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Nadia Canone
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      



 
 



DETERMINAZIONE 888 DEL 26/06/2020

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 160.002.03 Bil. 2020 2020 1040 103.751,00  
Cap. 160.002.13 Bil. 2020 2020 1041.001 349,00  
Cap. 160.002.13 Bil. 2020 2020 1041.002 2.062,00  
Cap. 160.002.13 Bil. 2020 2020 1041.003 1.849,00  
Cap. 160.002.03 Bil. 2021 2021 82.001 121.450,00  
Cap. 160.002.03 Bil. 2021 2021 82.002 2.062,00  
Cap. 160.002.03 Bil. 2021 2021 82.003 1.849,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  29/06/2020 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 888 del 26/06/2020 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 29/06/2020 al 14/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


